
 

7495/17   ls/jhu 1 
 DGG 1A  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 21. března 2017 
(OR. en) 
 
 
7495/17 
 
 
 
 
ECOFIN 223 
ENV 276 
CLIMA 67 
FIN 205 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Příjemce: Delegace 
Předmět: Zvláštní zpráva Evropského účetního dvora č. 31: „Alespoň pětina rozpočtu 

EU by měla být vynaložena na opatření v oblasti klimatu: na tomto cíli se 
ambiciózně pracuje, ale existuje vážné riziko, že nebude splněn“ 
– závěry Rady (21. března 2017) 

  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o zvláštní zprávě Evropského účetního dvora z roku 2016 

č. 31 ve znění přijatém Radou (ECOFIN) na 3527. zasedání, konaném dne 21. března 2017. 

 

 

 



 

 

7495/17   ls/jhu 2 
PŘÍLOHA DGG 1A  CS 
 

PŘÍLOHA 

 

Závěry Rady o zvláštní zprávě Evropského účetního dvora č. 31 z roku 2016: „Alespoň pětina 

rozpočtu EU by měla být vynaložena na opatření v oblasti klimatu: na tomto cíli se ambiciózně 

pracuje, ale existuje vážné riziko, že nebude splněn“ 

 

Rada Evropské unie: 

 

1. S ohledem na 21. konferenci smluvních stran Rámcové úmluvy Organizace spojených národů 

o změně klimatu (UNFCCC, Paříž, 30. listopadu až 12. prosince 2015), kde se smluvní strany 

dohodly posílit celosvětovou reakci na hrozbu změny klimatu (dále jen „Pařížská dohoda“)1; 

 

2. Vzhledem k tomu, že Pařížská dohoda si klade za cíl udržet nárůst průměrné globální teploty 

na úrovni výrazně nižší než 2 °C ve srovnání s úrovní před průmyslovou revolucí a usilovat 

o to, aby tento nárůst nepřesáhl 1,5 °C. K dosažení tohoto cíle smluvní strany vypracují, 

oznámí a uskuteční po sobě jdoucí vnitrostátně stanovené příspěvky k celosvětové reakci na 

změnu klimatu; 

 

3. Berouc na vědomí strategii Evropa 2020, která stanoví cíle pro opatření v oblasti klimatu 

a energetice v roce 2020, podle nichž by emise skleníkových plynů měly být o 20 % nižší 

oproti úrovním v roce 1990; 20 % energie by mělo pocházet z obnovitelných zdrojů a mělo by 

dojít ke 20% nárůstu energetické účinnosti2; 

 

4. Konstatujíc, že vnitrostátně stanovené příspěvky Unie zahrnují závazný cíl, jímž je snížit 

do roku 2030 domácí emise skleníkových plynů alespoň o 40 % oproti roku 1990. Rovněž 

zdůrazňujíc cíl, podle nějž by nejméně 27 % energie spotřebovávané v EU mělo do roku 2030 

pocházet z obnovitelných zdrojů, a orientační cíl zvýšení energetické účinnosti na úrovni EU 

do uvedeného roku o nejméně 27 %3; 

                                                 
1 FCCC/CP/2015/L.9. 
2 Závěry Evropské rady ze dne 11. a 12. prosince 2008 – 17271/1/08 REV1. 
3 Závěry Evropské rady ze dne 23. a 24. října 2014 – EUCO 169/14. 



 

 

7495/17   ls/jhu 3 
PŘÍLOHA DGG 1A  CS 
 

 

5. Uznávajíc, že v souladu s návrhem Komise4 a se závěry Evropské rady5 o víceletém 

finančním rámci (VFR) na období 2014–2020 usilovaly Evropská komise a členské státy 

o začlenění opatření v oblasti klimatu do nejrůznějších kapitol rozpočtu EU, a to i snahou 

zvýšit výdaje související s klimatem na alespoň 20 % VFR 2014–2020, včetně výdajů v rámci 

evropské rozvojové pomoci nejchudším oblastem světa; 

 

6. Berouc na vědomí, že Komise předložila Radě své sdělení6, v němž bilancuje pokrok při 

dosahování cíle začleňování oblasti klimatu do politik EU v souvislosti s přezkumem/revizí 

víceletého finančního rámce v polovině období7, a že Evropský parlament vyjádřil obavu, že 

cíle, kterým je vynaložit alespoň 20 % rozpočtu EU (v rámci stávajícího VFR) na opatření 

v oblasti klimatu8, nebylo dosaženo; 

 

7. Berouc na vědomí, že Komise za účelem poskytnutí kvantitativních finančních údajů 

přizpůsobila metodologii OECD pro sledování vnější pomoci (tzv. ukazatele z Ria)9 

specifickému kontextu čerpání rozpočtu EU. 

                                                 
4 Sdělení Komise: „Rozpočet – Evropa 2020“ (12475/11). 
5 Závěry Evropské rady ze dne 7. a 8. února 2013 – EUCO 37/13. („V některých oblastech 

politik závisí optimální dosahování cílů na systematickém začleňování priorit, jako je ochrana 
životního prostředí, do širokého spektra nástrojů v jiných oblastech politik. Cíle opatření 
v oblasti klimatu budou v období 2014 až 2020 představovat nejméně 20 % výdajů EU, a proto 
budou promítnuty do příslušných nástrojů […]“). 

6 Zasedání Rady pro obecné záležitosti konané dne 20. září 2016. 
7 Sdělení Komise: „Přezkum/revize víceletého finančního rámce na období 2014–2020 

v polovině období: Rozpočet EU zaměřený na výsledky“ (12183/16 + COR 1). 
8 6. července 2016 – P8_TA(2016)0309. 
9 OECD: DCD/DAC(2016)3/ADD2/FINAL. 



 

 

7495/17   ls/jhu 4 
PŘÍLOHA DGG 1A  CS 
 

 

8. Vítá zvláštní zprávu Evropského účetního dvora č. 31 z roku 2016 nazvanou: „Alespoň pětina 

rozpočtu EU by měla být vynaložena na opatření v oblasti klimatu: na tomto cíli se 

ambiciózně pracuje, ale existuje vážné riziko, že nebude splněn“10, která představuje 

hodnotné posouzení způsobu, jakým VFR 2014–2020 přispívá k závazku Unie bojovat proti 

změně klimatu, a předkládá příslušné návrhy k dalšímu zlepšení; 

 

9. Rovněž vítá odpovědi Komise na doporučení Účetního dvora, včetně navazujících opatření 

navrhovaných Komisí, přičemž zdůrazňuje, že velké revize výdajových programů nejsou 

v rámci současného VFR proveditelné a uskutečnitelné; 

 

10. Konstatuje, že od zahájení VFR 2014–2020 Komise uskutečňuje svůj závazek začleňovat 

opatření v oblasti klimatu do rozpočtu EU; 

 

11. Potvrzuje závazek Rady a členských států dosáhnout cíle 20 % a má za to, že prognóza 

průměrných výdajů ve výši asi 19 % rozpočtu EU za období 2014–202011 je velmi 

povzbudivá, avšak je si vědoma, že je zapotřebí dalšího úsilí nad rámec běžných opatření. 

Podtrhává, že cíl rozpočtových výdajů představuje pouze jednu část rozpočtové praxe, jíž je 

zapotřebí k nejlepšímu využití vzácných rozpočtových zdrojů; 

 

12. Zdůrazňuje, že začleňování opatření v oblasti klimatu do širokého spektra nástrojů 

v příslušných oblastech politiky představuje účinný přístup, jak dosáhnout klimatických cílů 

EU, což je rovněž v souladu s přístupem Komise nazvaným „rozpočet zaměřený na 

výsledky“12, podle nějž mají výdaje z rozpočtu EU plnit více cílů EU zároveň; 

                                                 
10 http://www.eca.europa.eu/en/Pages/DocItem.aspx?did=39853 
11 Viz poznámka pod čarou 7. 
12 http://ec.europa.eu/budget/budget4results/index_en.cfm 

http://ec.europa.eu/budget/budget4results/index_en.cfm


 

 

7495/17   ls/jhu 5 
PŘÍLOHA DGG 1A  CS 
 

 

13. Vyzdvihuje, že opatření v oblasti klimatu jsou stále více začleňována do všech hlavních 

politik EU, mezi než patří společná zemědělská politika EU, politika soudržnosti, program 

Unie pro výzkum a inovace (Horizont 2020), nástroj v oblasti infrastruktury (Nástroj pro 

propojení Evropy), unijní program pro životní prostředí a oblast klimatu (program LIFE) 

a vnější činnost EU (zejména její rozvojová politika); 

 

14. Naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, aby ve výdajových programech vytyčily oblasti 

s nevyužitým potenciálem a zvážily příležitosti a opatření ke zvýšení významu oblasti 

klimatu, jakož i účinnosti a efektivnosti investic v těchto oblastech. Vybízí Komisi a členské 

státy, aby posílením investic z veřejných zdrojů podnítily soukromé financování opatření 

v oblasti klimatu; 

 

15. Zdůrazňuje, že je příhodná společná metodologie pro sledování výdajů v oblasti klimatu, již 

vypracovala Komise13 a která vychází z „ukazatelů z Ria“, ale že by měla být dále vylepšena 

tak, aby pro politická rozhodnutí poskytovala relevantní a podložené informace, aby se 

posílila její konzistentnost napříč výdajovými programy za současného zohlednění činnosti 

OECD, aby se omezila možnost nadhodnocení a uvážilo se při revizi této metodologie rovněž 

rozlišování mezi zmírňujícími opatřeními a opatřeními za účelem přizpůsobení se změně 

klimatu, aniž by došlo k vytvoření nepřiměřené administrativní zátěže na vnitrostátní správu 

nebo Komisi; 

 

16. Dále zdůrazňuje, že ke sledování výkonnosti rozpočtu EU v oblasti klimatu je zapotřebí 

zlepšit soudržnost ukazatelů dopadu a výsledků programů, pokud jde o změnu klimatu; 

                                                 
13 Klimatické koeficienty EU: 100 % (významný příspěvek), 40 % (příspěvek v omezené míře), 

0 % (bez příspěvku), např. prováděcí nařízení Komise č. 215/2014 ze dne 7. března 2014. 



 

 

7495/17   ls/jhu 6 
PŘÍLOHA DGG 1A  CS 
 

 

17. Dále podtrhává, že začleňování oblasti klimatu je důležitým prvkem i ve finančních nástrojích 

EU; v této souvislosti připomíná, že návrh Komise na rozšíření Evropského fondu pro 

strategické investice (EFSI)14 obsahuje navrhovaný cíl, aby nejméně 40 % financování z EFSI 

v rámci složky pro infrastrukturu a inovace přispívalo na opatření v oblasti klimatu; 

 

18. Vyzývá proto Komisi a členské státy, aby mimo jiné učinily opatření v návaznosti na 

příslušná doporučení výše uvedené zvláštní zprávy, dále začleňovaly opatření v oblasti 

klimatu do výdajových programů EU a usilovaly tak o vynaložení vyššího podílu rozpočtu 

EU na opatření v oblasti klimatu během zbývajícího období VFR 2014–2020. Dále vybízí 

Komisi, aby při přípravě návrhu příštího finančního rámce stanovila další kroky v souvislosti 

se začleňováním opatření v oblasti klimatu do rozpočtu EU15. 

 

 

 

                                                 
14 12201/16 + ADD1 (COM(2016) 597 final) – Dne 6. prosince 2016 Rada přijala obecný 

přístup (14981) k návrhu Komise, zatímco čeká na stanovisko Evropského parlamentu 
v prvním čtení. 

15 Viz nařízení Rady č. 1311/2013 ze dne 2. prosince 2013, kterým se stanoví víceletý finanční 
rámec na období 2014–2020, článek 25. 


